
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 99 –

D.d.s. 18 marzo 2021 - n. 3776
Approvazione delle sostituzioni e/o rimodulazioni degli 
interventi per la realizzazione di opere connesse allo sviluppo 
territoriale sostenibile, all’efficientamento energetico e 
al rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla 
connessione internet, presentati da parte dei comuni e 
finanziati ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 
6 della l.r. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi per la ripresa 
economica» nonchè decadenza dei progetti approvati e non 
avviati entro il 31 gennaio 2021

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO 
ISTITUZIONALE TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE 

DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI 
E RAPPORTI CON LE COMUNITA’ MONTANE

Richiamati l’articolo 1 «Misure di sostegno agli investimenti e 
allo sviluppo infrastrutturale» della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 «Interventi per la ripresa economica» ed in particolare 
i commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 nonché l’articolo 6 «Concessione di 
anticipazione di liquidità a Finlombarda s p a », che prevede la 
possibilità di erogare anticipazioni agli Enti locali che dovessero 
trovarsi in situazioni di carenza di liquidità nella realizzazione de-
gli interventi finanziati;

Vista la d g r  n   3113 del 5 maggio 2020 «Determinazioni in 
merito ai finanziamenti ai Comuni, alle Province ed alla Città me-
tropolitana di Milano, ai sensi dell’art  1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 
della l r  9 del 4 maggio 2020 ‘Interventi per la ripresa economi-
ca’, per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed 
allo sviluppo infrastrutturale;

Visto il decreto n  5830 del 15 maggio 2020 «Costituzione del 
Gruppo di Lavoro ‘Coordinamento attuazione delle disposizioni 
di cui alla d g r  n  3113 del 5 maggio 2020’»;

Visto il decreto n  7325 del 23 giugno 2020 «Determinazioni in 
merito ai finanziamenti ai Comuni, ai sensi dell’art  1 commi 5, 6, 
6 bis, 7, 8, 9 e dell’art  6 della L R  9 del 4 maggio 2020 «Interventi 
per la ripresa economica», per la realizzazione di opere rispon-
denti agli ambiti di cui all’art  1, comma 5, lettere a), b) e c)», che 
ha disposto tra l’altro:

•	che, per tutte le opere realizzate con il finanziamento di cui 
alla l r  9/2020, i Comuni o le Comunità Montane/Unioni di 
Comuni eventualmente delegate provvedono alla produ-
zione di adeguata documentazione fotografica relativa 
all’avvenuta apposizione di cartellonistica dei cantieri con 
logo di Regione Lombardia;

•	ai fini dell’applicazione degli obblighi in materia di pubbli-
cazione delle cartografie o elenchi di strade di competenza 
percorribili di cui all’art  42, co  6Bis, della l r  6/2012 e all’art  
47, co  3, della l r  9/2019, che tale adempimento, relativa-
mente agli interventi su viabilità e strade eseguiti con i fi-
nanziamenti della l r  9/2020, debba essere assolto entro il 
termine del 1°febbraio 2021;

Dato atto che il decreto n  9014 del 24 luglio 2020, come suc-
cessivamente aggiornato con decreto n   730 del 27 genna-
io 2021, ha definito i criteri per l’inquadramento dei contributi, 
ai fini del rispetto della disciplina europea in materia di Aiuti di 
Stato, ove sia valutata, in base all’ambito e alla tipologia degli 
interventi ammessi al finanziamento regionale, la presenza con-
testuale di tutti gli elementi ex art  107 1 del TFUE;

Vista la d g r  3622 del 1 ottobre  2020  «Modifica ed integra-
zione della deliberazione giunta regionale n  3113 del 5 mag-
gio  2020  «Determinazioni in merito ai finanziamenti ai Comu-
ni, alle Province ed alla Città metropolitana di Milano ai sensi 
dell’art  1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della l r  9 del 4 maggio 2020 
‘Interventi per la ripresa economica’ per l’attuazione delle misu-
re di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale», 
con cui sono state definite le modalità di rimodulazione degli 
interventi;

Vista la d g r  3708 del 26 ottobre 2020 ‘Modifica ed integrazio-
ne della deliberazione di giunta regionale n  3622 del 1 ottobre 
2020 di modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta 
regionale n  3113 del 5 maggio 2020 «determinazioni in merito 
ai finanziamenti ai comuni, alle province ed alla città metropo-
litana di Milano ai sensi dell’art  1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della 
l r  9 del 4 maggio 2020 ‘interventi per la ripresa economica’ per 
l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo svi-
luppo infrastrutturale»’, con cui sono stati definiti i casi che con-
sentono la sostituzione degli interventi;

Visto il d d s  11870 del 8 ottobre 2020 «Impegno della somma 
complessiva di €  400 000 000,00 di cui 83 000 000,00 sull’eser-
cizio 2020 e 317 000 000,00 sull’esercizio 2021 a dotazione del 

«Fondo per la ripresa economica destinato agli Enti Locali» a 
valere sulla legge regionale n  9/2020 «Interventi per la ripresa 
economica»;

Visti i propri precedenti decreti, con cui sono stati approvati gli 
interventi presentati entro i termini previsti e ritenuti ammissibili a 
contributo;

Vista la l r  22 del 27 novembre 2020 «Seconda legge di revisio-
ne normativa ordinamentale 2020» con la quale è stato modifi-
cato l’articolo 1 comma 6 della l r  9/2020 che ha posticipato al 
31 gennaio 2021 il termine per l’avvio dei lavori;

Dato atto che, per la copertura finanziaria delle spese deri-
vanti dai finanziamenti a favore degli Enti locali disposte dalla 
l r  9/2020 sopra richiamata, è previsto, da parte di Regione, il ri-
corso all’indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei 
contributi assegnati potrà avvenire unicamente per spese di in-
vestimento per l’esecuzione di opere pubbliche;

Dato atto che sulla piattaforma «Bandi online» sono state pre-
sentate da alcuni Comuni le proposte di sostituzione e/o rimo-
dulazione degli interventi già presentati come previsto delle deli-
bere 3622 del 1 ottobre 2020 e 3708 del 26 ottobre 2020;

Preso atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici territoriali 
regionali competenti, dell’ammissibilità degli interventi sostituiti 
e/o rimodulati presentati dai Comuni, ai sensi dell’art  1 commi 
5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 e dell’art  6 della l r  9/2020, finanziati nei limiti di 
quanto previsto dalla d g r  3113/2020, trasmessa agli Enti inte-
ressati e alla Direzione generale Enti locali, Montagna e piccoli 
Comuni con due elenchi di riepilogo degli interventi sostituiti e/o 
rimodulati ammessi, prot  n  V1 2021 0003386 del 17 marzo 2021;

Preso atto che, sulla base della sopraindicata verifica effet-
tuata dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante nella 
apposita piattaforma informatica, i contributi concessi ai Comu-
ni per gli interventi di cui agli allegati 1(interventi sostituiti) e 2 
(interventi rimodulati) non rientrano nell’ambito di applicazione 
delle norme UE in tema di aiuti di Stato, in quanto si tratta di at-
tività proprie dei soggetti pubblici consistenti nella realizzazione 
di opere pubbliche senza rilievo di attività economica, se non 
marginale o di rilevanza locale, senza incidenza sugli scambi tra 
gli Stati membri, secondo la Comunicazione della Commissione 
Europea sulla nozione di aiuto di Stato;

Preso atto altresì, sulla base della sopraindicata verifica effet-
tuata dagli Uffici territoriali regionali competenti, che i contribu-
ti concessi ai Comuni di cui agli allegati 3 (interventi sostituiti-
aiuti di Stato) e 4 (interventi rimodulati-aiuti di Stato) rientrano 
nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di 
Stato, in quanto si tratta di interventi attinenti al patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica;

Preso atto, infine, che la rimodulazione degli interventi da 
parte dei Comuni di Rozzano e Spino d’Adda, riferita ai mede-
simi interventi già oggetto del precedente decreto di conces-
sione 10496 del 22 settembre 2020, non implica la necessità 
di aggiornamento del relativo codice COR, che resta pertanto 
confermato;

Dato atto che, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n   115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n  234 e successive 
modifiche e integrazioni »:

•	in base all’art  8, l’Autorità Responsabile ha provveduto alla 
registrazione del regime d’aiuti (codice CAR 13517);

•	in base all’art  9, il Soggetto concedente ha provveduto alla 
registrazione per gli interventi sostituiti e modifica degli im-
porti concessi degli aiuti come da allegati 3 e 4;

•	sono state acquisite agli atti le Visure Aiuti e Deggendorf 
che non hanno generato necessità di successivi approfon-
dimenti;

•	successivamente all’assunzione del provvedimento, il Sog-
getto concedente dovrà registrarne gli estremi all’interno di 
RNA;

Viste:

•	la Decisione della Commissione Europea n  2012/21/UE del 
20 dicembre 2011 riguardante l’applicazione delle decisio-
ni dell’art  106, paragrafo 2, del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma di com-
pensazione degli obblighi di servizio pubblico, concessi a 
determinate imprese incaricate della gestione di servizi di 
interesse economico generale (SIEG);

•	la d g r  del 19 dicembre 2016 n   6002 «Metodologia di 
valutazione della sovracompensazione da applicare alle 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 100 – Bollettino Ufficiale

agevolazioni concesse per la realizzazione degli interventi, 
ai sensi della legge regionale 30 marzo 2016, n  8 «Legge 
Europea regionale 2016», art  6 «Servizio di Interesse Econo-
mico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»;

Ritenuto che restano fermi gli adempimenti da porre in attua-
zione della sopra citata d g r  6002/2016, da applicare alle age-
volazioni concesse per la realizzazione di interventi di Edilizia, per 
calcolare il livello di compensazione ammesso dalla normativa 
europea ed evitare forme di sovracompensazione degli oneri di 
servizio, in applicazione della Decisione della Commissione Eu-
ropea n  2012/UE del 20 dicembre 2011 relativa alla gestione di 
servizi di interesse economico generale;

Dato atto che l’istruttoria degli interventi proposti, a causa del-
la numerosità e varietà degli stessi, ha implicato la necessità di 
richiedere ripetutamente agli Uffici territoriali regionali e in alcuni 
casi agli enti proponenti integrazioni e chiarimenti, come da at-
ti in piattaforma informatica, con conseguente dilatazione dei 
tempi di approvazione del presente atto;

Dato atto che sulla piattaforma «Bandi online» sono state pre-
sentate entro il 31 gennaio 2021 da parte dei comuni lombar-
de 2916 dichiarazioni di inizio lavori su 2957 comuni validati con 
decreto e pertanto si considerano decaduti dal contributo 41 
interventi di cui all’allegato 5 come previsto dall’art  1 comma 6 
della l r  9 del 4 maggio 2020;

Ritenuto, d’intesa con la Direzione Centrale Bilancio e Finan-
za, di rinviare a successivi atti, gli adempimenti finanziari conse-
guenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

Ritenuto altresì di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito 
dell’esecuzione di interventi riguardanti edilizia scolastica o im-
pianti sportivi, provvedono:

•	ai sensi dell’art  7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 
nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art  7 della l r  26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

•	nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla 
sopra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolasti-
ca;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Visto il Programma regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione 10 luglio 
2018 n  XI/64, e il suo ultimo aggiornamento annuale, costitui-
to dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza Regionale - allegato 1 alla d g r  XI/3748 del 30 ottobre 
2020 - approvato con d c r  24 novembre 2020 n  XI/1443 «Risolu-
zione concernente il Documento di Economia e Finanza Regio-
nale 2020», che prevede politiche incentrate, nell’ambito della 
riorganizzazione del rapporto Regione-territorio, su obiettivi di 
sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione al 
sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni montani 
e di pianura;

Vista la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in 
particolare il XII provvedimento organizzativo 2019, d g r  XI/2585 
del 2 dicembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale 
territoriale, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle 
Autonomie locali e Rapporti con le Comunità montane è stata 
riassegnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore Ge-
nerale e il II provvedimento organizzativo 2021, d g r  XI/4222 del 
29 gennaio 2021, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore 
della Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni;

DECRETA
1  di prendere atto dell’ammissibilità, verificata da parte degli 

Uffici territoriali regionali competenti, degli interventi sostituiti e/o 
rimodulati presentati dai Comuni, ai sensi dell’art  1 commi 5, 6, 6 
bis, 7, 8, 9 e dell’art  6 della l r  9/2020, finanziati nei limiti di quan-
to previsto dalla d g r  3113/2020, trasmessa dal Coordinamento 
UTR agli Enti interessati e alla Direzione generale Enti locali, Mon-
tagna e piccoli Comuni in due elenchi di riepilogo degli inter-
venti sostituiti e/o rimodulati ammessi, prot  n  V1 2021 0003386 
del 17 marzo 2021;

2  di approvare gli allegati 1, 2, 3 e 4, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, che riportano gli interventi sostituiti e/o 
rimodulati ammessi;

3  di prendere atto che, sulla base della sopraindicata verifica 
effettuata dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante 
nella apposita piattaforma informatica, i contributi concessi ai 
Comuni per gli interventi di cui all’allegato 1 e 2 non rientrano 
nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di 
Stato, in quanto si tratta di attività proprie dei soggetti pubblici 
consistenti nella realizzazione di opere pubbliche senza rilievo 
di attività economica, se non marginale o di rilevanza locale, 
senza incidenza sugli scambi tra gli Stati membri, secondo la 
Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di 
aiuto di Stato;

4  di prendere atto, altresì, dell’ammissibilità, verificata da par-
te degli Uffici territoriali regionali competenti, degli interventi at-
tinenti al patrimonio di edilizia residenziale pubblica presentati 
dai comuni di Brescia  (BS), Casnate con Bernate  (CO), Spino 
D’adda  (CR), Cerro Maggiore (CMM), Rozzano (CMM), Bre-
me (PV), ai sensi dell’art  1 commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 e dell’art  6 
della l r  9 del 4 maggio 2020 «Interventi per la ripresa economi-
ca» finanziati nei limiti di quanto previsto dalla d g r  3113/2020, 
riportati negli allegati 3 e 4 al presente atto, che costituisce par-
te integrante e sostanziale dello stesso e conseguentemente:

5  di inquadrare i contributi previsti negli allegati 3 e 4 al pre-
sente atto nell’ambito della Comunicazione della Commissione 
sull’applicazione delle norme dell’Unione Europea in materia di 
aiuti di Stato alla compensazione concessa per la prestazione 
di servizi di interesse economico generale (2012/C 8/02) e del-
la decisione della Commissione Europea n  2012/21/UE del 20 
dicembre 2011, dando atto della registrazione all’interno di RNA 
degli interventi sostituiti (COR) e della modifica degli importi 
(COVAR) già concessi come aiuti, come da allegati 3 e 4;

6  di dare atto che il soggetto beneficiario del finanziamento 
dovrà rispettare gli obblighi e le modalità di verifica della com-
pensazione previste dalla d g r  6002 del 19 dicembre 2016 al 
fine di calcolare il livello di compensazione ammesso dalla nor-
mativa europea ed evitare forme di sovracompensazione degli 
oneri di servizio, in applicazione della Decisione della Commis-
sione Europea n  2012/UE del 20 dicembre 2011 relativa alla ge-
stione di servizi di interesse economico generale;

7  di provvedere alla registrazione degli estremi del presente 
atto all’interno del Registro Nazionale aiuti di Stato, ai sensi del 
decreto ministeriale 31 maggio 2017, n  115;

8  di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ge-
nerale Politiche sociali, abitative e disabilità per calcolare il livel-
lo di compensazione ammesso dalla normativa europea ed evi-
tare forme di sovracompensazione degli oneri di servizio;

9  di approvare l’allegato 5 parte integrante del presente atto 
recante l’elenco dei 41 interventi per i quali i comuni beneficiari 
non hanno presentato sulla piattaforma «Bandi online» le dichia-
razioni di inizio lavori entro il 31 gennaio  2021, come previsto 
dall’art  1 comma 6 della l r  9 del 4 maggio 2020 e che pertanto 
risultano decaduti come previsto dalla stessa norma;

10  di rinviare a successivi atti, gli adempimenti finanziari con-
seguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

11  di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito dell’esecuzio-
ne di interventi riguardanti edilizia scolastica o impianti sportivi, 
provvedano:

•	ai sensi dell’art  7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 
nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art  7 della L R  26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

•	nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla 
sopra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolasti-
ca;

12  di attestare che contestualmente all’adozione del presen-
te atto si provvede alla modifica della pubblicazione, di cui agli 
artt  26 e 27 del d lgs  33/2013, ad integrazione e/o modifica del-
le pubblicazioni già avvenute;

13  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istitu-
zionale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Re-
gione Lombardia 

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

Numero Data 

BERGAMO
FUIPIANO VALLE 
IMAGNA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA EX PALAZZO MUNICIPALE

100.000,00 €       10264 04/09/2020 2673212 04/02/2021 30/01/2021
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO DELL'AREA 
CIMITERIALE

100.000,00 €      

BERGAMO SERINA Lavori di sistemazione tetto convento 65.000,00 €         12812 27/10/2020 2466783 26/11/2020 26/10/2020 lavori di sistemazione tetto convento 65.000,00 €        

2509903 04/12/2020 26/11/2020

Risanamento e messa in sicurezza di 
ingressi, rampe, scale, passerelle e 
parapetti presso il Palazzetto dello Sport di 
via G. di Vittorio

194.500,00 €      

2526074 04/12/2020 25/11/2020
Adeguamento impianto elettrico e 
relamping del campo da rugby

133.000,00 €      

BRESCIA
SAN FELICE DEL 
BENACO

ADEGUAMENTO SISMICO ‐ 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO‐ 
RIFACIMENTO IMPIANTO IDROTERMO 
SANITARIO ‐ ADEGUAMENTO RETE 
FOGNARIA INTERNA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI IÂ° GRADO "A,ZANELLI"

200.000,00 €       12810 27/10/2020 2532247 14/12/2020 30/11/2020
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA DI STRADE NEL COMUNE DI 
SAN FELICE DEL BENACO (BS)

200.000,00 €      

INSUBRIA
Como

CASNATE CON 
BERNATE

asfaltature strade comunali e 
riqualificazione viabilistica 2020

         89.200,00 €  13061 30/10/2020 2458060 25/11/2020 02/11/2020
asfaltature strade comunali e 
riqualificazione viabilistica 2020

89.200,00 €        

INSUBRIA
Como

INVERIGO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA 
ESTERNA SCUOLA PRIMARIA DON CARLO 
GNOCCHI A INVERIGO

70.000,00 €         13061 30/10/2020 2521391 02/12/2020 31/10/2020
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA 
ESTERNA SCUOLA PRIMARIA DON CARLO 
GNOCCHI A INVERIGO

70.000,00 €        

INSUBRIA
Como

PLESIO

Progetto per il consolidamento e la messa 
in sicurezza del muro a valle della via Mulini 
e la realizzazione di un parcheggio a 
servizio della frazione Logo.

100.000,00 €       13061 30/10/2020 2479721 27/11/2020 27/11/2020
Progetto per interventi di adeguamento e 
messa in sicurezza strade comunali

100.000,00 €      

INSUBRIA
Como

TREMEZZINA

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTISEMAFORICI E DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NELLE LOCALITA' DI 
OSSUCCIO E DI LENNO E LA POSA DI 
PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE LUNGO 
LA S.S. 340â€  REGINAâ€ ‐ 2Â°LOTTO, ANNI 
2019 ‐ 2020

90.000,00 €         13061 30/10/2020 2486607 28/01/2021 27/01/2021
Interventi migliorativi ai porticcioli e su 
alcune aree di balneazione

90.000,00 €        

2387657 30/10/2020 31/08/2020 Manutenzione straordinaria di strade 171.532,00 €      

2457070 17/11/2020 31/08/2020
Manutenzione straordinaria di strade ‐ 
intervento 2

153.468,00 €      

VAL PADANA
Cremona

MOSCAZZANO
ADEGUAMENTO EDIFICIO COMUNALE 
DISMESSO

11.500,00 €         12806 27/10/2020 2648734 21/01/2021 24/11/2020
MESSA IN SICUREZZA COPERTURA 
CIMITERO

10.000,00 €        

Riqualificazione del parco Le Montagnette 350.000,00 €       10341 08/09/2020

       325.000,00 € 

Data avvio lavori Titolo Nuovo intervento

BRESCIA RONCADELLE

UTR
Denominazione 

ente
Titolo intervento sostituito

Contributo 
regionale per 
intervento

ID domanda
Data 

presentazione

DATI NUOVI INTERVENTIDATI INTERVENTI SOSTITUITI ‐ Vedi Allegato 5

Manutenzione straordinaria di stradeCREMONA
VAL PADANA
Cremona

Contributo 
regionale

Decreto di approvazione

08/09/202010342



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 102 – Bollettino Ufficiale

Numero Data 
Data avvio lavori Titolo Nuovo interventoUTR

Denominazione 
ente

Titolo intervento sostituito
Contributo 

regionale per 
intervento

ID domanda
Data 

presentazione

DATI NUOVI INTERVENTIDATI INTERVENTI SOSTITUITI ‐ Vedi Allegato 5

Contributo 
regionale

Decreto di approvazione

VAL PADANA
Cremona

MOSCAZZANO
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
SULLA COPERTURA DEL MAGAZZINO 
COMUNALE

15.000,00 €         12806 27/10/2020 2648774 21/01/2021 07/01/2021
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
SULLA COPERTURA DELL'EDIFICIO 
COMUNALE DI PIAZZA AISEREY

15.000,00 €        

BRIANZA
Lecco

BELLANO

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO 
MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO 
LOCALITA CASTEGNA “ SENTIERO DEL 
VIANDANTE

       200.000,00 €  9735 10/08/2020 2661287 29/01/2021 28/01/2021

RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO IN 
LOCALITA' VENDROGNO CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE

200.000,00 €      

BRIANZA
Lecco

CIVATE

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
SITO A CIVATE IN VIA ABATE LONGONI NÂ° 
2

50.000,00 €         12799 27/10/2020 2484952 26/11/2020 16/11/2020

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO 
ANTINCENDIO PRESSO L'ISTITUTO 
SCOLASTICO DI VIA ABATE LONGONI, 2 ‐ 
CIVATE (LC)

160.000,00 €      

BRIANZA
Lecco

CIVATE
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
PALAZZO COMUNALE

150.000,00 €       12799 27/10/2020 2503661 26/11/2020 05/05/2020
Lavori di messa in sicurezza del palazzo 
comunale mediante interventi di ripristino 
e rinforzo del solaio posto al piano primo

39.428,00 €        

BRIANZA
Lecco

DORIO
Pista pedonale lungo il tratto a lago nel 
Comune di Dorio

       100.000,00 €  12799 27/10/2020 2661438 29/01/2021 29/01/2021
Interventi straordinario per la fruibilitÃ  
della viabilitÃ  in Comune di Dorio

100.000,00 €      

VAL PADANA
Mantova

MANTOVA
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEL VERDE 
PUBBLICO NEL CENTRO STORICO

50.000,00 €         12806 27/10/2020 2522927 03/12/2020 30/10/2020
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEL VERDE 
PUBBLICO NEL CENTRO STORICO

50.000,00 €        

PAVIA E LODI
Pavia

BARBIANELLO
Messa in sicurezza edificio scolastico 
adibito a scuola dell'infanzia

       100.000,00 €  10343 08/09/2020 2497631 30/11/2020 30/11/2020
Messa in sicurezza strade comunali con 
finitura finale ad asfalto

100.000,00 €      

2457519 23/11/2020 23/11/2020

REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO PUBBLICO, 
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA CAIROLI CON ALLARGAMENTO 
DELLA CARREGGIATA  E REALIZZAZIONE DI 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO 
SU S.P. 13 IN LOCALITA' VACCARIZZA

95.000,00 €        

2457554 23/11/2020 20/11/2020
MESSA IN SICUREZZA STRADALE. 
REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE RIALZATO

5.000,00 €           

PAVIA E LODI
Pavia

PIEVE PORTO 
MORONE

Ristrutturazione e messa in sicurezza di 
fabbricato comunale da destinare a nuova 
biblioteca, sala polifunzionale e mensa 
scolastica

100.000,00 €       12802 27/10/2020 2518390 01/12/2020 24/11/2020

RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI FABBRICATO COMUNALE DA DESTINARE 
A NUOVA BIBLIOTECA, SALA 
POLIFUNZIONALE E MENSA SCOLASTICA ‐ 
LOTTO 1‐ ZONA FILTRO E SPOGLIATOIO

100.000,00 €      

Ciclabile di collegamento tra Linarolo e 
frazione Ospedaletto

       100.000,00 €  08/09/202010343LINAROLO
PAVIA E LODI
Pavia



Bollettino Ufficiale – 103 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

Numero Data 
Data avvio lavori Titolo Nuovo interventoUTR

Denominazione 
ente

Titolo intervento sostituito
Contributo 

regionale per 
intervento

ID domanda
Data 

presentazione

DATI NUOVI INTERVENTIDATI INTERVENTI SOSTITUITI ‐ Vedi Allegato 5

Contributo 
regionale

Decreto di approvazione

PAVIA E LODI
Pavia

TORRE D'ISOLA

Realizzazione di piste ciclabili nel tratto tra 
la Frazione Casottole e Sette Filagni e nel 
tratto tra Torre dâ€™Isola e Cascina 
Campagna

100.000,00 €       12802 27/10/2020 2515872 30/11/2020 23/11/2020

Realizzazione di piste ciclabili nel tratto tra 
la Frazione Casottole e Sette Filagni e nel 
tratto tra Torre dâ€™Isola e Cascina 
Campagna ‐ Tratto K L M

100.000,00 €      

PAVIA E LODI
Pavia

VIGEVANO
Opere di urbanizzazione delle vie Acqui e 
Alessandria

200.000,00 €       10343 08/09/2020 2521302 03/12/2020 30/10/2020
Opere di urbanizzazione delle vie Acqui e 
Alessandria

200.000,00 €      

INSUBRIA
Varese

LONATE CEPPINO RISANAMENTO CIMITERO COMUNALE 60.000,00 €         12800 27/10/2020 2515863 30/11/2020 27/10/2020 RISANAMENTO CIMITERO COMUNALE 90.000,00 €        

INSUBRIA
Varese

LONATE CEPPINO
REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO GIOCO 
CALCIO

140.000,00 €       12800 27/10/2020 2517148 30/11/2020 22/10/2020
REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO GIOCO 
CALCIO IN ERBA SINTETICA

115.000,00 €      

INSUBRIA
Varese

LONATE CEPPINO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI 30.000,00 €         12800 27/10/2020 2517215 30/11/2020 28/11/2020 MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI 45.000,00 €        

INSUBRIA
Varese

LONATE CEPPINO RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' 90.000,00 €         12800 27/10/2020 2517309 30/11/2020 26/11/2020 RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' 100.000,00 €      

INSUBRIA
Varese

LUVINATE
messa in sicurezza statua della Madonna in 
vetta

30.000,00 €         12800 27/10/2020

INSUBRIA
Varese

LUVINATE
messa in sicurezza stradale e 
riqualificazione urbana

70.000,00 €         12800 27/10/2020
2646710 26/01/2021 22/01/2021

prevenzione del dissesto idrogeologico 
Torrente Tinella

100.000,00 €      



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 104 – Bollettino Ufficiale

Numero Data 

2416487 BERGAMO VILLA DI SERIO
MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI MARCIAPIEDI E STRADE COMUNALI

9399 31/07/2020 100.000,00 €        141.000,00 €          

2394130 BRESCIA BRESCIA
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI ANNO 2020â€“ OPERE DI FRESATURA E 
ASFALTATURA â€“ LOTTO 1 â€“ LOTTO 2 â€“ LOTTO 3 â€“ LOTTO 4

12810 27/10/2020 1.373.393,06 €     1.217.493,62 €       

2674295 BRESCIA Comune di Anfo
Adeguamento viabilitÃ  mediante realizzazione parcheggio pubblico 
su area di proprietÃ  comunale

10341 08/09/2020 60.000,00 €           74.000,00 €            

2674434 BRESCIA Comune di Anfo Ripristino copertura malga Zeno di proprietÃ  comunale 10341 08/09/2020 20.000,00 €           26.000,00 €            

2378087 BRESCIA
GARDONE VAL 
TROMPIA

RIQUALIFICAZIONE MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI ‐ 
PAVIMENTAZIONI ASFALTICHE

12810 27/10/2020 182.000,00 €        182.000,00 €          

2409676 BRESCIA SULZANO ADEGUAMENTO SCUOLA ELEMENTARE CREAZIONE NUOVA AULA 12810 27/10/2020 17.200,44 €           21.250,27 €            

2411231 BRESCIA SULZANO
messa in sicurezza viabilitÃ  con regimazione acque meteoriche e 
consolidamento opere stradali di protezione

12810 27/10/2020 72.612,56 €           64.532,64 €            

2409846 BRESCIA SULZANO
rifacimento e messa in sicurezza accesso pedonale pubblico alla 
piastra ludica in via c.battisti

12810 27/10/2020 10.187,00 €           14.217,09 €            

2499810 BRESCIA URAGO D'OGLIO
Messa in sicurezza aree interne ed esterne scuola primaria di via E. 
Fermi

9397 31/07/2020 60.000,00 €           58.353,21 €            

2420232 BRESCIA URAGO D'OGLIO
Messa in sicurezza campo da basket via Caduti Piazza Loggia/via 
Mantegna

9397 31/07/2020 40.000,00 €           48.164,27 €            

2415416 BRESCIA URAGO D'OGLIO Messa in Sicurezza strada comunale via Castelcovati 9397 31/07/2020 70.000,00 €           65.062,82 €            

2420244 BRESCIA URAGO D'OGLIO
Opere di straordinaria manutenzione per recupero locali Comunali da 
destinare ad uffici

9397 31/07/2020 30.000,00 €           27.222,10 €            

2458375
INSUBRIA
Como

MASLIANICO
ADEGUAMENTO USCITE DI SICUREZZA SCUOLA DELL'INFANZIA G. 
RODARI

13061 30/10/2020 20.400,00 €           18.221,92 €            

2458349
INSUBRIA
Como

MASLIANICO IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 13061 30/10/2020 10.000,00 €           7.503,00 €               

2458138
INSUBRIA
Como

MASLIANICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO CIVICO COMUNALE 13061 30/10/2020 40.000,00 €           39.468,46 €            

2458383
INSUBRIA
Como

MASLIANICO MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO MUNICIPALE 13061 30/10/2020 63.600,00 €           62.385,20 €            

2411492
INSUBRIA
Como

MONGUZZO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE 13061 30/10/2020 99.965,00 €           99.960,00 €            

Contributo 
regionale per 
intervento

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

Decreto di approvazioneID 
Domanda

UTR Denominazione ente Titolo



Bollettino Ufficiale – 105 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

Numero Data 

Contributo 
regionale per 
intervento

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

Decreto di approvazioneID 
Domanda

UTR Denominazione ente Titolo

2431661
INSUBRIA
Como

OLGIATE COMASCO Interventi di efficientamento energetico su vari edifici pubblici 13061 30/10/2020 165.000,00 €        158.000,00 €          

2431602
INSUBRIA
Como

OLGIATE COMASCO
Interventi per incrementare la sicurezza ‐ Scuola primaria di Via 
Repubblica

13061 30/10/2020 47.000,00 €           45.000,00 €            

2550181
INSUBRIA
Como

PONNA
INSTALLAZIONE IMPIANTI PER RETE DI COPERTURA WIFI PUBBLICO 
COMUNALE

13061 30/10/2020 10.000,00 €           25.000,00 €            

2631184
INSUBRIA
Como

PONNA
OPERE DI RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA PARAPETTO 
PIAZZALE DI VIA COMO

13061 30/10/2020 40.000,00 €           25.000,00 €            

2492751
INSUBRIA
Como

VENIANO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DELLA  SCUOLA  
PRIMARIA P.CARCANO

13061 30/10/2020 99.999,00 €           99.000,00 €            

2462062
VAL PADANA
Cremona

CASALETTO DI SOPRA INTERVENTO 2 10342 08/09/2020 97.210,00 €           100.000,00 €          

2629600
VAL PADANA
Cremona

CHIEVE
RIQUALIFICAZIONE VIA MULINO, VIA DELLE MACINE E VIA ROGGIA 
MELESA

12808 27/10/2020           34.900,00 €  34.050,00 €            

2629691
VAL PADANA
Cremona

CHIEVE SICUREZZA STRADALE ‐ MESSA IN SICUREZZA  VIA SAN ROCCO 12808 27/10/2020 15.500,00 €           16.350,00 €            

2636945
VAL PADANA
Cremona

MOSCAZZANO
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
DELLâ€™IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

12808 27/10/2020 24.500,00 €           26.000,00 €            

2508130
VAL PADANA
Cremona

RIPALTA CREMASCA Approntamento sala cultura con abbattimento BB.AA. 12808 27/10/2020 80.000,00 €           130.000,00 €          

2608138
VAL PADANA
Cremona

RIPALTA CREMASCA Risanamento conservativo degli spogliatoi della palestra 12808 27/10/2020 120.000,00 €        70.000,00 €            

2458388
VAL PADANA
Cremona

ROMANENGO Intervento 2 10342 08/09/2020 187.556,00 €        200.000,00 €          

2411947
VAL PADANA
Cremona

SPINO D'ADDA Messa in sicurezza strade Comunali 10342 08/09/2020 175.000,00 €        175.000,00 €          

2498031
BRIANZA
Lecco

VALMADRERA
INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE

10274 04/09/2020 20.000,00 €           18.757,45 €            

2467451
PAVIA E LODI
Lodi

BERTONICO Abbattimento barriere architettoniche municipio 10273 04/09/2020 20.000,00 €           14.542,40 €            

2497481
PAVIA E LODI
Lodi

BERTONICO Efficientamento Illuminazione interna immobili comunali 10273 04/09/2020 55.000,00 €           52.212,00 €            

2496204
PAVIA E LODI
Lodi

BERTONICO Messa in sicurezza scala interna scuola elementare comunale 10273 04/09/2020 5.000,00 €             4.941,00 €               



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 106 – Bollettino Ufficiale

Numero Data 

Contributo 
regionale per 
intervento

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

Decreto di approvazioneID 
Domanda

UTR Denominazione ente Titolo

2496617
PAVIA E LODI
Lodi

BERTONICO
Rimozione barriere architettoniche marciapiede antistante Municipio 
ed Ufficio Postale

10273 04/09/2020 20.000,00 €           19.398,00 €            

2370084
PAVIA E LODI
Lodi

CASALPUSTERLENGO
lavori di messa a norma superfici vetrate e corpi illuminanti scuole 
materne di Casalpusterlengo

9741 10/08/2020 43.900,00 €           38.148,60 €            

2382212
PAVIA E LODI
Lodi

CASALPUSTERLENGO MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI COMUNALI 9741 10/08/2020 192.000,25 €        192.000,00 €          

2381896
PAVIA E LODI
Lodi

CASALPUSTERLENGO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 9741 10/08/2020 264.066,02 €        264.000,00 €          

2458820
PAVIA E LODI
Lodi

CASTIRAGA VIDARDO RIFACIMENTO MANTO COPERTURA SALA CIVICA E BIBLIOTECA 12803 27/10/2020 80.000,00 €           100.000,00 €          

2382163
PAVIA E LODI
Lodi

SAN ROCCO AL PORTO Messa in sicurezza strade 10273 04/09/2020 164.651,00 €        146.780,07 €          

2504854
PAVIA E LODI
Lodi

TERRANOVA DEI 
PASSERINI

Manutenzione straordinaria del gruppo di illuminazione mediante il 
potenziamento dellâ€™impianto posto sullâ€™incrocio tra la strada 
Provinciale SP22 e la strada Provinciale SP 192.

12803 27/10/2020 15.000,00 €           14.798,60 €            

2489310
PAVIA E LODI
Lodi

TERRANOVA DEI 
PASSERINI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
VERDE URBANO

12803 27/10/2020 20.000,00 €           19.947,00 €            

2662068
PAVIA E LODI
Lodi

VILLANOVA DEL 
SILLARO

Manutenzione straordinaria copertura Scuola Primaria comunale 12803 27/10/2020 23.223,00 €           26.594,68 €            

2662038
PAVIA E LODI
Lodi

VILLANOVA DEL 
SILLARO

Manutenzione Straordinaria per abbattimento barriere 
architettoniche e sanificazione struttura cimiteriale Bargano

12803 27/10/2020 16.236,00 €           14.915,68 €            

2662059
PAVIA E LODI
Lodi

VILLANOVA DEL 
SILLARO

Realizzazione nuovo parcheggio pertinenziale Cimitero di Villanova 
del Sillaro

12803 27/10/2020 60.541,00 €           58.489,64 €            

2344348
BRIANZA
Monza e B.za

LENTATE SUL SEVESO
Interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in 
sicurezza Scuola dell'infanzia di Copreno

10270 04/09/2020 14.500,00 €           104.500,00 €          

2453218
BRIANZA
Monza e B.za

LENTATE SUL SEVESO
intervento di manutenzione straordinaria e riqualificazione di via G. 
Fara

10270 04/09/2020 94.000,00 €           4.000,00 €               

2526517
BRIANZA
CM Milano

VANZAGO
SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" OPERE DI PROTEZIONE 
ANTINCENDIO

12805 27/10/2020 26.460,00 €           34.000,00 €            

2648974
BRIANZA
CM Milano

VANZAGO SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA COLLODI 12805 27/10/2020 110.000,00 €        102.460,00 €          



Bollettino Ufficiale – 107 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

Numero Data 

Contributo 
regionale per 
intervento

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

Decreto di approvazioneID 
Domanda

UTR Denominazione ente Titolo

2409298
VAL PADANA
Mantova

SERMIDE
Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica nell'ex territorio comunale di Felonica e degli 
impianti semaforici nel Comune di Sermide e Felonica (MN)

12806 27/10/2020 302.070,00 €        302.070,00 €          

2669050
PAVIA E LODI
Pavia

BASCAPE' lavori di messa in sicurezza del territorio comunale 10343 08/09/2020 85.000,00 €           100.000,00 €          

2655919
PAVIA E LODI
Pavia

BREME Adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale 10343 08/09/2020 30.000,00 €           18.300,00 €            

2655929
PAVIA E LODI
Pavia

BREME Adeguamento e la messa in sicurezza di strade 10343 08/09/2020 45.000,00 €           43.959,84 €            

2522753
PAVIA E LODI
Pavia

GAMBARANA Messa in sicurezza di viabilitÃ  comunale 10343 08/09/2020 35.000,00 €           38.000,00 €            

2399678
PAVIA E LODI
Pavia

MARCIGNAGO
adeguamento dei sistemi antincendio della scuola primaria e 
materna

9743 10/08/2020 6.500,00 €             6.498,94 €               

2346791
PAVIA E LODI
Pavia

MARCIGNAGO Lavori di adeguamento delle scuole primaria e materna 9743 10/08/2020 7.500,00 €             6.832,00 €               

2399592
PAVIA E LODI
Pavia

MARCIGNAGO
lavori di adeguamento e messa in sicurezza della copertura della 
scuola primaria

9743 10/08/2020 36.000,00 €           22.140,00 €            

2396961
PAVIA E LODI
Pavia

MARCIGNAGO Realizzazione di porticato presso la scuola materna 9743 10/08/2020 50.000,00 €           64.477,00 €            

2507992
PAVIA E LODI
Pavia

SAN ZENONE AL PO
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO ESISTENTE COMPRENDENTE 
INTERVENTI DI SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE

12802 27/10/2020 60.501,18 €           61.852,00 €            

2507108
PAVIA E LODI
Pavia

SAN ZENONE AL PO
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEI 
BALCONI DELLA SEDE MUNICIPALE

12802 27/10/2020 19.498,00 €           17.952,00 €            

2508103
PAVIA E LODI
Pavia

SAN ZENONE AL PO
REALIZZAZIONE DI UN IMPIATO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA 
DELLA SEDE DELL'EX PRO‐LOCO

12802 27/10/2020 20.000,00 €           20.196,00 €            

2382764
PAVIA E LODI
Pavia

SANTA CRISTINA E 
BISSONE

Riqualificazione impianto di illuminazione interna edificio adibito a 
scuola primaria

9743 10/08/2020 11.000,00 €           10.980,00 €            

2516294
PAVIA E LODI
Pavia

TORREVECCHIA PIA Realizzazione spazio esterno Scuola Media â€œOlivettiâ€ 12802 27/10/2020 50.000,00 €           55.000,00 €            

2511536
PAVIA E LODI
Pavia

TORREVECCHIA PIA
Riqualificazione urbana strutturale viabilitÃ  pedonale strade 
comunali anno 2020

12802 27/10/2020 68.000,00 €           63.000,00 €            



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 108 – Bollettino Ufficiale

Numero Data 

Contributo 
regionale per 
intervento

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

Decreto di approvazioneID 
Domanda

UTR Denominazione ente Titolo

2464156
PAVIA E LODI
Pavia

VILLANOVA 
D'ARDENGHI

MESSA IN SICUREZZA E AMPLIAMENTO EDIFICIO ACCESSORIO PARCO 
GIOCHI

10343 08/09/2020 84.500,00 €           90.650,00 €            

2480018
PAVIA E LODI
Pavia

VILLANOVA 
D'ARDENGHI

MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA DON GRANELLI, VIALE CIMITERO, 
INGRESSO ECOCENTRO COMUNALE

10343 08/09/2020 15.500,00 €           9.350,00 €               

2503645
PAVIA E LODI
Pavia

ZERBO
MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO STATICO DELL'EDIFICIO 
DENOMINATO "IL TORCHIO"

10343 08/09/2020 16.500,00 €           18.230,38 €            

2503588
PAVIA E LODI
Pavia

ZERBO
MESSA IN SICUREZZA E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DELLA VIABILITA' PEDONALE CENTRO ABITATO

10343 08/09/2020 26.700,00 €           39.780,00 €            

2503682
PAVIA E LODI
Pavia

ZERBO
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' CICLOPEDONALE DAL CENTRO 
ABITATO AL PO

10343 08/09/2020 56.800,00 €           41.989,62 €            

2516403
INSUBRIA
Varese

CASTIGLIONE OLONA Abbattimento barriere architettoniche parco giochi comunale 12800 27/10/2020 31.000,00 €           30.314,28 €            

2530187
INSUBRIA
Varese

VARANO BORGHI
Intervento di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza 
della copertura edificio scuole elementari

12800 27/10/2020 99.907,00 €           98.847,25 €            

2398172
INSUBRIA
Varese

VIZZOLA TICINO riqualificazione energetica palazzo comunale 12800 27/10/2020 54.500,00 €           46.528,20 €            



Bollettino Ufficiale – 109 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

Numero Data 

INSUBRIA
Como

CASNATE CON 
BERNATE

ampliamento mensa scolastica 20.799,04 €         13061 30/10/2020 Non Aiuti Non Aiuti

INSUBRIA
Como

CASNATE CON 
BERNATE

rifacimento tetto immobile  Via Luini 90.000,96 €         13062 30/10/2020 3234994 448996

BRIANZA
CM Milano

CERRO MAGGIORE
Manutenzione straordinaria alloggi 
comunali

         95.000,00 €  13062 30/10/2020 3236000 447432 2668569 05/02/2021 29/01/2021

lavori di efficientamento energetico 
attraverso l'adeguamento di impianti di 
riscaldamento ed elettrici  di  n.8 ALLOGGI 
residenziali pubblici

95.000,00 €         5005084

500508716/11/2020 rifacimento tetto immobile di Via Luini 110.800,00 €      2463154 24/11/2020

Contributo 
regionale per 
intervento

ID Domanda
Data 

presentazione

DATI NUOVI INTERVENTI

CORData avvio lavori Titolo Nuovo interventoCOR COVAR

DATI INTERVENTI SOSTITUITI ‐ Vedi allegato 5

Contributo 
regionale

Decreto di approvazione
UTR

Denominazione 
ente

Titolo intervento sostituito



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 110 – Bollettino Ufficiale

Numero Data 

2519546 BRESCIA BRESCIA Lavori di restauro conservativo facciata Contrada S. Chiara 41 13062 30/10/2020 251.849,79 €        215.317,71 €           3236348 447429

2523659 BRESCIA BRESCIA
Sistemazione facciate e corte edificio di proprietÃ  comunale sito in 
via Verziano 108 Brescia

13062 30/10/2020 321.238,95 €        301.050,98 €           3236140 447430

2410931
VAL PADANA
Cremona

SPINO D'ADDA Opere di manutenzione straordinaria per lavori civili
10496
11010

10/09/2020
22/09/2020

175.000,00 €        175.000,00 €           2781331 354462

2409571
BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Ristrutturazione palazzina in localitÃ  Villalta 10496 10/09/2020 40.000,00 €          40.000,00 €             2781368

2655837
PAVIA E LODI
Pavia

BREME
Interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà  
pubblica

10496 10/09/2020 25.000,00 €          22.220,00 €             2781424 447431

Nuovo contributo 
regionale per 
intervento

COR COVAR
ID 

Domanda
UTR Denominazione ente Titolo

Decreto di approvazione Contributo 
regionale per 
intervento



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

ID domanda 
Fase II

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
 Contributo 
regionale per 
intervento 

Destinazione del 
contributo 

dell'intervento

Aiuti di 
stato

Data 
istruttoria

Codice COR COVAR N Decreto Data Decreto

2233363
Assegnazione 
confermata

BERGAMO CORTENUOVA
abbattimento barriere architettoniche negli 
spazi pubblici

2.000,00 €                  Annullato NO 05/08/2020 12812 27/10/2020

2216814
Ammesso e 
Finanziato

BERGAMO FUIPIANO VALLE IMAGNA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA EX PALAZZO MUNICIPALE

100.000,00 €             Sostituito NO 21/07/2020 10264 04/09/2020

2234712
Assegnazione 
confermata

BERGAMO SERINA Lavori di sistemazione tetto convento 65.000,00 €               Sostituito NO 10/08/2020 12812 27/10/2020

2219442
Ammesso e 
Finanziato

BERGAMO VILLA DI SERIO
ADEGUAMENTO EDIFICIO DESTINATO A 
PROTEZIONE CIVILE

41.000,00 €               Rimodulato NO 14/07/2020 9399 31/07/2020

2216640
Ammesso e 
Finanziato

BRESCIA Comune di Anfo messa in sicurezza viabilitÃ  comunale 20.000,00 €               Rimodulato NO 28/07/2020 10341 08/09/2020

2236104
Ammesso e 
Finanziato

BRESCIA MALEGNO
C,I,T,I,E,S, Centro della Comunità  "Ales 
Domenighini! ‐ intervento di ristrutturazione 
edificio ex convento

100.000,00 €             Annullato NO 13/08/2020 12810 27/10/2020

2264832
Ammesso e 
Finanziato

BRESCIA POMPIANO
RISANAMENTO E RESTAURO 
ARCHITETTONICO DELL'IMMOBILE 
DENOMINATO "LA PESCHIERA"

30.000,00 €               Annullato NO 03/08/2020 12810 27/10/2020

2227444
Ammesso e 
Finanziato

BRESCIA RONCADELLE Riqualificazione del parco Le Montagnette 350.000,00 €            

Parzialmente 
sostituito e 
parzialmente 
annullato

NO 21/07/2020 10341 08/09/2020

2296504
Ammesso e 
Finanziato

BRESCIA SAN FELICE DEL BENACO

ADEGUAMENTO SISMICO ‐ 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO‐ 
RIFACIMENTO IMPIANTO IDROTERMO 
SANITARIO ‐ ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA 
INTERNA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI IÂ° 
GRADO "A,ZANELLI"

200.000,00 €             Sostituito NO 06/08/2020 12810 27/10/2020

2297268
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

CASNATE CON BERNATE
asfaltature strade comunali e riqualificazione 
viabilistica 2020

89.200,00 €               Sostituito NO 02/09/2020 13061 30/10/2020

2297268
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

CASNATE CON BERNATE ampliamento mensa scolastica 20.799,04 €               Sostituito NO 02/09/2020 13061 30/10/2020

2297268
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

CASNATE CON BERNATE rifacimento tetto immobile  Via Luini 90.000,96 €               Sostituito SI 02/09/2020 3234994 448996 13062 30/10/2020

2291581
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

INVERIGO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA 
SCUOLA PRIMARIA DON CARLO GNOCCHI A 
INVERIGO

70.000,00 €               Sostituito NO 05/08/2020 13061 30/10/2020

2295746
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

PLESIO

Progetto per il consolidamento e la messa in 
sicurezza del muro a valle della via Mulini e la 
realizzazione di un parcheggio a servizio della 
frazione Logo.

100.000,00 €             Sostituito NO 11/08/2020 13061 30/10/2020



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

– 112 – Bollettino Ufficiale

ID domanda 
Fase II

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
 Contributo 
regionale per 
intervento 

Destinazione del 
contributo 

dell'intervento

Aiuti di 
stato

Data 
istruttoria

Codice COR COVAR N Decreto Data Decreto

2292493
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Como

TREMEZZINA

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTISEMAFORICI E DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NELLE LOCALITA' DI 
OSSUCCIO E DI LENNO E LA POSA DI PANNELLI 
A MESSAGGIO VARIABILE LUNGO LA S.S. 
340â€  REGINAâ€ ‐ 2Â°LOTTO, ANNI 2019 ‐ 
2020

90.000,00 €               Sostituito NO 18/08/2020 13061 30/10/2020

2233426
Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA 
Cremona

CASALETTO DI SOPRA INTERVENTO 1 2.790,00 €                  Rimodulato NO 29/07/2020 10342 08/09/2020

2296455
Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA 
Cremona

MOSCAZZANO
ADEGUAMENTO EDIFICIO COMUNALE 
DISMESSO

11.500,00 €              

Parzialmente 
sostituito e 
parzialmente 
rimodulato

NO 28/08/2020 12806 27/10/2020

2296455
Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA 
Cremona

MOSCAZZANO
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
SULLA COPERTURA DEL MAGAZZINO 
COMUNALE

15.000,00 €              

Parzialmente 
sostituito e 
parzialmente 
rimodulato

NO 28/08/2020 12806 27/10/2020

2234262
Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA 
Cremona

ROMANENGO Intervento 1 12.444,00 €               Rimodulato NO 22/07/2020 10342 08/09/2020

2233609
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA 
Lecco

BELLANO
LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO 
MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO LOCALITA 
CASTEGNA “ SENTIERO DEL VIANDANTE

200.000,00 €             Sostituito NO 16/07/2020 9735 10/08/2020

2228559
Assegnazione 
confermata

BRIANZA 
Lecco

CIVATE
LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
SITO A CIVATE IN VIA ABATE LONGONI NÂ° 2

50.000,00 €               Sostituito NO 17/08/2020 12799 27/10/2020

2228559
Assegnazione 
confermata

BRIANZA 
Lecco

CIVATE
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO 
COMUNALE

150.000,00 €             Sostituito NO 17/08/2020 12799 27/10/2020

2238755
Assegnazione 
confermata

BRIANZA 
Lecco

DORIO
Pista pedonale lungo il tratto a lago nel 
Comune di Dorio

100.000,00 €             Sostituito NO 07/08/2020 12799 27/10/2020

2219381
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Lodi

CASTIRAGA VIDARDO
Efficientamento energetico manto di 
copertura sala civica e biblioteca

20.000,00 €               Rimodulato NO 19/08/2020 12803 27/10/2020

2237557
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA 
CM Milano

CERRO MAGGIORE Manutenzione straordinaria alloggi comunali 95.000,00 €               Sostituito SI 04/09/2020 3236000 447432 13062 30/10/2020

2237557
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA 
CM Milano

CERRO MAGGIORE
Manutenzione straordinaria ed adeguamento 
igienico sanitario impianti sportivi

95.000,00 €               Annullato NO 04/09/2020 12805 27/10/2020

2296359
Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA 
Mantova

MANTOVA
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DEL VERDE 
PUBBLICO NEL CENTRO STORICO

50.000,00 €               Sostituito NO 19/08/2020 12806 27/10/2020

2287925
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

BARBIANELLO
Messa in sicurezza edificio scolastico adibito a 
scuola dell'infanzia

100.000,00 €             Sostituito NO 23/07/2020 10343 08/09/2020

2296652
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

BASCAPE'
lavori di efficientamento energetico impianti 
di illuminazione pubblica

15.000,00 €               Rimodulato NO 30/07/2020 10343 08/09/2020



Bollettino Ufficiale – 113 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 25 marzo 2021

ID domanda 
Fase II

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
 Contributo 
regionale per 
intervento 

Destinazione del 
contributo 

dell'intervento

Aiuti di 
stato

Data 
istruttoria

Codice COR COVAR N Decreto Data Decreto

2230312
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

LINAROLO
Ciclabile di collegamento tra Linarolo e 
frazione Ospedaletto

100.000,00 €             Sostituito NO 23/07/2020 10343 08/09/2020

2231204
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

PIEVE PORTO MORONE

Ristrutturazione e messa in sicurezza di 
fabbricato comunale da destinare a nuova 
biblioteca, sala polifunzionale e mensa 
scolastica

100.000,00 €             Sostituito NO 07/08/2020 12802 27/10/2020

2253596
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

TORRE D'ISOLA
Realizzazione di piste ciclabili nel tratto tra la 
Frazione Casottole e Sette Filagni e nel tratto 
tra Torre dâ€™Isola e Cascina Campagna

100.000,00 €             Sostituito NO 04/08/2020 12802 27/10/2020

2196742
Ammesso e 
Finanziato

PAVIA E LODI 
Pavia

VIGEVANO
Opere di urbanizzazione delle vie Acqui e 
Alessandria

200.000,00 €             Sostituito NO 21/07/2020 10343 08/09/2020

2234785
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

CARDANO AL CAMPO

E) OO.PP. 31 E)  anno 2020 ‐Contributo L.R. 
9/2020 AREE "FREE WI‐FI" ‐ G. Aree â€œfree 
wi‐fiâ€ � ra�orzamento infrastru�ure per la 
connessione internet con tratti di fibra da 
realizzare (dagli armadi telecom agli edifici 
pubblici e scolastici in particolare).

1.000,00 €                  Annullato NO 10/08/2020 12800 27/10/2020

2237461
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LONATE CEPPINO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI 30.000,00 €               Sostituito NO 26/08/2020 12800 27/10/2020

2237461
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LONATE CEPPINO
RAFFORZAMENTO INFRASTRUTTURA 
CONNESSIONE INTERNET ‐ PALAZZO 
MUNICIPALE E AREE LIMITROFE

30.000,00 €               Sostituito NO 26/08/2020 12800 27/10/2020

2237461
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LONATE CEPPINO
REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO GIOCO 
CALCIO

140.000,00 €             Sostituito NO 26/08/2020 12800 27/10/2020

2237461
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LONATE CEPPINO RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' 90.000,00 €               Sostituito NO 26/08/2020 12800 27/10/2020

2237461
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LONATE CEPPINO RISANAMENTO CIMITERO COMUNALE 60.000,00 €               Sostituito NO 26/08/2020 12800 27/10/2020

2234050
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LUVINATE
messa in sicurezza statua della Madonna in 
vetta

30.000,00 €               Sostituito NO 04/08/2020 12800 27/10/2020

2234050
Ammesso e 
Finanziato

INSUBRIA 
Varese

LUVINATE
messa in sicurezza stradale e riqualificazione 
urbana

70.000,00 €               Sostituito NO 04/08/2020 12800 27/10/2020


